
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI CERESETO 
Provincia di Alessandria 

Via Roma 32 – 15020 CERESETO 
TEL 0142/940185 

ragioneria@comune.cereseto.al.it 
cereseto@pec.comune.cereseto.al.it 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N.   43 /11   DEL 18/04/2024  
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI E ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO EUROPEO UE 679/2016 - ANNI 
2024/2025/2026           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, nell’ufficio di 

segreteria del Comune di Cereseto, la Sig.ra Carola Epis, responsabile del servizio amministrativo 
finanziario, nominato con decreto n. 6, in esecuzione di quanto stabilito dal Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 05/12/2023, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 05/12/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 06 del 10/01/2024, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 maggio 2018; 

Visto l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a designare un 

Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta dei 

dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di 

servizio; 

Visto altresì che l’art. 39 del Regolamento europeo individua i compiti specifici del DPO; 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 30/05/2018 con il quale veniva designato quale responsabile della 

Protezione dei dati personali l’avv. Massimo Ramello;  

Verificato che gli adempimenti connessi alla funzione di DPO comportano una consistente mole di lavoro 

che potrebbe pregiudicare il corretto adempimento alle disposizioni del Regolamento europeo e il rispetto 

delle relative tempistiche; 

 

mailto:ragioneria@comune.cereseto.al.it
mailto:cereseto@pec.comune.cereseto.al.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerata la necessità di provvedere all’individuazione, mediante procedura ad evidenza pubblica di cui 

al D.lgs. n. 36/2023, di un professionista a cui affidare il servizio di responsabile della protezione dei dati 

(DPO); 

Vista la nota al protocollo n. 649 del 21/03/2024 con la quale la ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi 

Ligure (AL) P.IVA 01338860065 – C.F. 06481890157 inoltrava preventivo per il servizio in forma coordinata 

delle attività che precedono fornendo il relativo supporto assistenziale sotto il profilo tecnologico, tecnico ed 

organizzativo al responsabile della protezione dei dati (DPO) e gli adempimenti di cui al Regolamento UE 

679/2016 per un periodo di tre anni 2024/2025/2026 e dei seguenti servizi tecnologici per un importo di € 

1.200,00 oltre IVA al 22% per anno per un totale di € 4.392,00 con IVA per gli anni 2024/2025/2026: 

 

✓ analizzare e verificare la compatibilità della implementazione delle misure minime di sicurezza 
(MMS-PA) ai fini dell’adeguamento alla dir. PCM del 1° agosto 2015 e relativa circolare AG.I.D. n. 2. 
del 18.04.2017 ed integrazioni rispetto alle misure adeguate richiesta dal RGPD; 

 
✓ assistere il Titolare nella predisposizione, mediante strumento informatico dedicato, della valutazione 

d’impatto sulla protezione dei dati; 
 

✓ analizzare e verificare la modulistica utilizzata dall’Ente a titolo di informativa resa agli interessati 
nonché quella a regolamentazione dei rapporti contrattuali con fornitori di servizi esterni e, se del 
caso, integrazione, modifica o creazione di quella mancante; 

 
✓ tenere, mediante strumento informatico dedicato, il registro delle attività di trattamento sotto la 

responsabilità del Titolare o del Responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite; 
 

✓ rendere disponibili, mediante strumento informatico dedicato, in modo tempestivo le informazioni 
rispetto ad interventi normativi, giurisprudenziali o di prassi (compresi i provvedimenti dell’Autorità di 
controllo) rilevanti in ragione del settore di attività dell’Ente. 

 
✓ Rendere disponibile al servizio delle policy / privacy per il Portale Web che prevede il link (da 

pubblicare sul Vostro Portale Istituzionale) alla nostra piattaforma Web costantemente aggiornato 
con le informazioni specifiche dell’Ente. 

 
✓ Rendere disponibile il software gestionale per la gestione documentale delle MMS (Misure minime / 

adeguate di sicurezza). 
 

✓ Rendere disponibili corsi on line specifici GDPR sulla nostra nuova piattaforma di e-learning. 

Dato atto che le attività oggetto del servizio risultano specificate nel preventivo allegato alla presente 
determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Visto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Vista la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che all’art. 1, comma 130, permette 
l’acquisto di prodotti e servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 5.000,00 senza ricorrere al MEPA; 

Considerato che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B157811101 acquisito 
mediante la piattaforma PCP ANAC come da decreto Anac del 10/01/2024; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 25/06/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di affidare il servizio di supporto al Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il Comune di 
Cereseto dal 01/01/2024 al 31/12/2026 per un importo complessivo pari a € 4.392,00 (IVA inclusa) alla 
ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure (AL) P.IVA 01338860065 – C.F. 06481890157 

2. che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare il DPO nel puntuale e 
corretto adempimento delle disposizioni contenute nel Regolamento europeo n. 679/2016 e garantire 
che il trattamento di dati personali, e dunque la loro protezione, all’interno dell’ente avvenga in 
maniera lecita e legittima; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto al Responsabile per la protezione dei 
dati (DPO) del Comune di Cereseto; 

• le clausole negoziali essenziali (termini, modalità di partecipazione, esecuzione del servizio, costi) 
sono contenute nel preventivo al protocollo n. 649 del 21/03/2024 allegato alla presente 
determinazione 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4.392,00 IVA compresa, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del d.lgs. n. 126/2014, come 
di seguito indicato: 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B157811101; 

5. di dare atto che il presente affidamento non è soggetto al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 6, del D.lgs. n. 36/2023; 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
Digitale del Comune di Cereseto. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:  EPIS Carola 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B157811101 2024 106 01021 140 305 5 U.1.03.02.19.005 1.464,00 

B157811101 2025 106 01021 140 305 5 U.1.03.02.19.005 1.464,00 

B157811101 2026 106 01021 140 305 5 U.1.03.02.19.005 1.464,00 

       TOTALE 4.392,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto la determina che precede contraddistinta con il numero 43 /11 del  18/04/2024  ATTESTA 
che il predetto atto ha la relativa copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 e del 5° 
comma dell’art. 153 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
 
CERESETO, lì 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: EPIS Carola 

 

 

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009 
 

Cereseto, 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
EPIS Carola 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/05/2024 al 25/05/2024. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Palmieri Sante 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, 18/04/2024 Il Segretario Comunale 
 
 


